ste ostendens vobis iter per ignem, et die per columnam nubis.

34 Cumque audisset Dominus vocem sermonum vestrorum, iratus iuravit, et ait:

35 Non videbit quispiam de hominibus generationis huius pessimae terram bonam, quam sub iuramento pollicitus sum patribus vestris:

36 Praeter Caleb filium Iephone: ipse enim videbit eam, et ipsi dabo terram quam calcavit et filiis eius, quia secutus est Dominum.

37 Nec miranda indignatio in Populum, cum mihi quoque iratus Dominus propter vos dixerit: Nec tu ingredieris illuc:

38 Sed Iosue filius Nun minister tuus, ipse intrabit pro te: hunc exhortare et roborare, et ipse sorte terram dividet Israel.

39 Parvuli vestri, de quibus dixistis quod captivi ducerentur, et filii qui hodie boni ac mali ignorant distantiam, ipsi ingredientur: et ipsis dabo terram, et possidebunt eam.

40 Vos autem revertimini, et abite in solitudinem per viam maris rubri.

41 Et respondistis mihi:

doos de noche el camino con fuego, y de dia con columna de nube.

34 Y quando oyó el Señor la voz de vuestros discursos, indignado juró, y dixo:

35 No verá ninguno de los hombres de esta generacion perversísima la buena tierra, que con juramento prometí a vuestros padres:

36 Sino Caléb hijo de Iephone; porque él la verá, y le daré a él mismo y a sus hijos la tierra que ha hollado, porque ha seguido al Señor.

37 Ni parezca extraña la indignacion contra el Pueblo, por quanto enojado el Señor tambien contra mí por causa de vosotros dixo: Ni tú entrarás allá:

38 Sino Josué hijo de Nun tu ministro, él entrará en tu lugar: exhortale a este y aliéntale, y él repartirá por suerte la tierra a Israel.

39 Vuestros párvulos, de quienes dixisteis que serian llevados cautivos, y vuestros hijos que no conocen aun la diferencia del bien y del mal, estos entrarán: y a ellos daré la tierra, y la poseerán.

40 Mas vosotros regresad, y volved al desierto por el camino del mar Roxo.

41 Y me respondisteis: He-

¹ Con la columna de fuego.

² Vuestras murmuraciones.

³ La dureza e incredulidad del Pueblo fué una ocasion de duda para Moisés, no de si podria, sino de si querria Dios hacer lo que habia prometido; y esta duda la manifestó mas en las aguas de la contradiccion, y por esto le privó de en-

^a Numer. xiv. 23. Psalm. xciv. 11.

trar en la tierra de Canaan. Y así este es un argumento de menor a mayor, como si dixera: Si a mí por esta falta me castigó el Señor con tanto rigor, ¿qué maravilla es que se indignase contra un Pueblo que habia dado muestras tantas veces de una dureza e incredulidad inflexible?